О внедрении на территории Чеченской Республики Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации (с изменениями на 5 июля 2018 года)

ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 09 марта 2016 года N 30-рг

О внедрении на территории Чеченской Республики Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации
(в редакции Распоряжений Главы Чеченской Республики от 27.09.2016 N 139-рг, от 05.07.2018 N 97-рг)

Во исполнение Распоряжения Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2015 года N 1738-р и в целях реализации мероприятий по внедрению на территории Чеченской Республики Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации:

(в ред. Распоряжения Главы Чеченской Республики от 27.09.2016 N 139-рг)

1. Внедрить на территории Чеченской Республики Стандарт развития конкуренции в субъектах Российской Федерации.

2. Определить Министерство экономического, территориального развития и торговли Чеченской Республики органом исполнительной власти Чеченской Республики, уполномоченным в области содействия развитию конкуренции в Чеченской Республике.

3. Поручить Министерству экономического, территориального развития и торговли Чеченской Республики совместно с органами исполнительной власти Чеченской Республики организовать работу по внедрению в 2016 году в Чеченской Республике Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации.

4. Создать рабочую группу по внедрению на территории Чеченской Республики Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации и утвердить ее состав согласно приложению N 1.

5. Утвердить Положение о рабочей группе по внедрению на территории Чеченской Республики Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации согласно приложению N 2.

6. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Чеченской Республики принять активное участие по внедрению в Чеченской Республике Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации.

7. Контроль за выполнением настоящего Распоряжения возложить на заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра финансов Чеченской Республики С.Х. Тагаева.

(п. 7 в ред. Распоряжения Главы Чеченской Республики от 05.07.2018 N 97-рг)

8. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Чеченской Республики
Р.А.КАДЫРОВ
Приложение N 1. Состав рабочей группы по внедрению на территории Чеченской Республики Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации

Приложение N 1
к Распоряжению Главы
Чеченской Республики
от 9 марта 2016 г. N 30-рг
(в ред. Распоряжения Главы Чеченской Республики от 05.07.2018 N 97-рг)

	Тагаев
Султан Хумаидович
	заместитель Председателя Правительства Чеченской Республики - министр финансов Чеченской Республики, руководитель рабочей группы

	Магомадов
Абдул Абубакарович
	министр экономического, территориального развития и торговли Чеченской Республики, заместитель руководителя рабочей группы

	Эльбукаев
Асламбек Усманович
	руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Чеченской Республике, заместитель руководителя рабочей группы (по согласованию)

	Шовхалов
Ильяс Хусаинович
	заместитель министра экономического, территориального развития и торговли Чеченской Республики, ответственный секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Баширов
Усман Цокаевич
	министр труда, занятости и социального развития Чеченской Республики

	Байханов
Исмаил Баутдинович
	министр образования и науки Чеченской Республики

	Дааев
Хож-Бауди Буарович
	министр культуры Чеченской Республики

	Дадаев
Муса Магомедович
	министр сельского хозяйства Чеченской Республики

	Зайпуллаев
Муслим Магомед-Ярагиевич
	министр строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чеченской Республики

	Сулейманов
Эльхан Абдуллаевич
	министр здравоохранения Чеченской Республики

	Ханариков
Муса Абдул-Вахидович
	министр Чеченской Республики по физической культуре и спорту

	Черхигов
Рамзан Сайд-Эмиевич
	министр транспорта и связи Чеченской Республики

	Ирасханов
Асламбек Салманович
	министр имущественных и земельных отношений Чеченской Республики

	Масаев
Ризван Магомедович
	министр промышленности и энергетики Чеченской Республики

	Гайрбеков
Муслим Рамзанович
	председатель Государственного комитета по архитектуре и градостроительству Чеченской Республики

	Джунаидов
Асланбек Сираждиевич
	председатель Комитета Правительства Чеченской Республики по дошкольному образованию

	Тумхаджиев
Усман Абубакарович
	председатель Комитета Правительства Чеченской Республики по государственному заказу

	Шуаипов
Шаарани Абуевич
	председатель Комитета Правительства Чеченской Республики по малому бизнесу и предпринимательству

	Дигаев
Рамзан Дигаевич
	руководитель Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Чеченской Республике (по согласованию)

	Темирбаев
Ибрагим Вахаевич
	мэр г. Аргуна (по согласованию)

	Закриев
Якуб Салманович
	исполняющий обязанности мэра г. Грозного (по согласованию)

	Кадыров
Хамзат Зелимханович
	глава администрации Курчалоевского муниципального района Чеченской Республики (по согласованию)

	Абдурешидов
Валид Аднанович
	глава администрации Урус-Мартановского муниципального района Чеченской Республики (по согласованию)

	Музуруев
Асланбек Гапайевич
	глава администрации Ножай-Юртовского муниципального района Чеченской Республики (по согласованию)

	Ибрагимов
Турпал-Али Вахаевич
	глава администрации Шалинского муниципального района Чеченской Республики (по согласованию)

	Хаджиев
Хамид Хамзатович
	глава администрации Шелковского муниципального района Чеченской Республики (по согласованию)

	Кашлюнов
Владимир Александрович
	глава администрации Наурского муниципального района Чеченской Республики (по согласованию)

	Куцаев
Шамиль Ахмедович
	глава администрации Надтеречного муниципального района Чеченской Республики (по согласованию)

	Магомедов
Рамазан Назирович
	глава администрации Шаройского муниципального района Чеченской Республики (по согласованию)

	Ахиядов
Нурди Валидович
	глава администрации Веденского муниципального района Чеченской Республики (по согласованию)

	Хучиев
Темирлан Магомедович
	глава администрации Ачхой-Мартановского муниципального района Чеченской Республики (по согласованию)

	Алхастов
Мовсар Вахидович
	глава администрации Итум-Калинского муниципального района Чеченской Республики (по согласованию)

	Оздамиров
Усман Ахмарович
	глава администрации Гудермесского муниципального района Чеченской Республики (по согласованию)

	Ханариков
Мухамед Алиевич
	глава администрации Сунженского муниципального района Чеченской Республики (по согласованию)

	Хасиев
Бекхан Султанович
	глава администрации Грозненского муниципального района Чеченской Республики (по согласованию)

	Чабагаев
Шадид Шахидович
	глава администрации Шатойского муниципального района Чеченской Республики (по согласованию)

	Кимаев
Салман Язумхажиевич
	исполняющий обязанности президента Торгово-промышленной палаты Чеченской Республики (по согласованию)

	Дадаев
Асланбек Эмидинович
	исполнительный директор Союза промышленников и предпринимателей Чеченской Республики (по согласованию)

	Джамуханов
Магомед Авханович
	член Президиума Чеченского регионального отделения Общероссийской общественной организации "Ассоциация молодых предпринимателей России" (по согласованию)

	Татаев
Рамзан Магомадович
	генеральный директор ООО "ПТФ "Татаев" (по согласованию)

	Масаев
Умар Магомедович
	генеральный директор ООО "Теплостройпроект-С" (по согласованию)

	Дергизов
Алихан Рамзанович
	генеральный директор ООО "Чеченские минеральные воды" (по согласованию)

	Гапуров
Шахрудин Айдиевич
	президент Академии наук Чеченской Республики

	Таймасханов
Хасан Элимсултанович
	ректор Грозненского государственного нефтяного технического университета имени академика М.Д. Миллионщикова (по согласованию)

Приложение N 2. Положение о рабочей группе по внедрению на территории Чеченской Республики Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации

Приложение N 2
к Распоряжению Главы
Чеченской Республики
от 9 марта 2016 г. N 30-рг
1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по внедрению на территории Чеченской Республики Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации (далее - рабочая группа) является совещательным органом, созданным при Главе Чеченской Республики, образованным в целях обеспечения взаимодействия органов исполнительной власти Чеченской Республики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Чеченской Республики, коммерческих и некоммерческих организаций и разработки предложений по реализации мероприятий, предусмотренных Стандартом развития конкуренции в субъектах Российской Федерации (далее - Стандарт).

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Чеченской Республики, законами Чеченской Республики и иными нормативными правовыми актами Чеченской Республики, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи и права рабочей группы

2.1. Основными задачами рабочей группы являются:

рассмотрение проекта перечня приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции на территории Чеченской Республики с обоснованием их выбора, подготовленных органом исполнительной власти Чеченской Республики, уполномоченным в области содействия развитию конкуренции в Чеченской Республике (далее - уполномоченный орган);

рассмотрение предложений, подготовленных уполномоченным органом, по порядку и механизму проведения мониторинга состояния и развития конкурентной среды на приоритетных и социально значимых рынках товаров и услуг Чеченской Республики (далее - мониторинг);

рассмотрение подготовленного уполномоченным органом плана мероприятий развития конкуренции в Чеченской Республике (далее - "дорожная карта");

рассмотрение результатов мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг Чеченской Республики, осуществляемого уполномоченным органом;

рассмотрение и утверждение подготовленного уполномоченным органом ежегодного доклада о состоянии и развитии конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг Чеченской Республики;

рассмотрение иных вопросов, предусмотренных Стандартом;

рассмотрение материалов, представленных уполномоченным органом, по обращениям субъектов предпринимательской деятельности, потребителей товаров, работ и услуг и общественных организаций, представляющих интересы потребителей, по вопросам содействия развитию конкуренции;

рассмотрение проектов документов в сфере развития конкуренции и подготовка рекомендаций по их совершенствованию.

2.2. Рабочая группа имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от органов исполнительной власти Чеченской Республики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Чеченской Республики, коммерческих и некоммерческих организаций, общественных объединений Чеченской Республики;

заслушивать представителей органов исполнительной власти Чеченской Республики и глав муниципальных образований Чеченской Республики или их уполномоченных представителей, руководителей организаций, общественных объединений Чеченской Республики;

давать поручения органам исполнительной власти Чеченской Республики, рекомендации органам местного самоуправления, главам муниципальных образований Чеченской Республики, организациям и общественным объединениям Чеченской Республики.
3. Организация деятельности рабочей группы

3.1. Руководитель рабочей группы утверждает планы работы, председательствует на заседаниях рабочей группы и организует ее работу.

В отсутствие руководителя рабочей группы его обязанности исполняет заместитель руководителя рабочей группы.

3.2. Секретарь рабочей группы обеспечивает:

подготовку материалов к заседанию;

оформление протоколов заседаний;

рассылку документов в соответствии с решениями рабочей группы и постановку решений на контроль.

3.3. Заседания рабочей группы проводятся в соответствии с утверждаемым планом работы.

3.4. Повестку дня и порядок проведения заседаний рабочей группы определяет руководитель рабочей группы.

3.5. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

3.6. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании рабочей группы.

Решения рабочей группы оформляются протоколом, который подписывают председательствующий на заседании рабочей группы и секретарь рабочей группы.

Члены рабочей группы, имеющие особое мнение по рассмотренным на заседании вопросам, вправе выразить его в письменной форме, после чего оно должно быть отражено в протоколе заседания рабочей группы и приложено к нему.

3.7. Протоколы заседаний рабочей группы направляются членам рабочей группы в течение 10 рабочих дней после заседания и публикуются на официальном сайте Министерства экономического, территориального развития и торговли Чеченской Республики www.economy-chr.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3.8. Результаты выполнения решений рабочей группы заслушиваются на очередных заседаниях рабочей группы.

3.9. Обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет Министерство экономического, территориального развития и торговли Чеченской Республики.